GAB/VER. CAIO FERRAZ
Linhares/ES, 29 de abril de 2025.

PROJETO DE DECRETO N.º 03/2025

CAIO FERRAZ, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente

perante Vossa honrosa presença, consubstanciado no Art. 111, inciso I, alínea “d”, do

Regimento Interno, apresentar a seguinte proposição:

PROJETO DE LEI Nº 03/2025

“Concede, nos termos da Lei Orgânica e

Regimento Interno da Câmara Municipal de

Linhares-ES, título de cidadão honorário, ou

outras honrarias e homenagens, a Tyago

Ribeiro Hoffmann”.

Art. 1º Fica concedido o título de cidadão honorário a Tyago Ribeiro Hoffmann, por suas

inúmeras contribuições à cidade de Linhares-ES.

Art. 2º A presente honraria será concedida nos termos do art. 16, XXIV, da Lei Orgânica

Municipal e art. 206 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Linhares-ES.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua aprovação.

CAIO FERRAZ
  Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICAÇÃO

Tyago Ribeiro Hoffmann nasceu em 5 de janeiro de 1980, em Guarapari, Espírito Santo.

É mestre em Economia pela UFES e iniciou sua trajetória pública em 2006, como

consultor de campanha do governador Renato Casagrande. Em 2010, assumiu a

Subsecretaria de Saúde e, ao longo das gestões, ocupou cargos de destaque, como

Secretário-Chefe da Casa Civil e Secretário de Governo.

Eleito deputado estadual em 2022, na Assembleia Legislativa do Espírito Santo, presidiu

a Comissão de Finanças e foi relator do orçamento estadual por dois anos. Seu mandato

priorizou educação, qualificação profissional e geração de emprego e renda. Em 2024,

licenciou-se para assumir a Secretaria de Estado da Saúde, cargo que ocupa

atualmente, reafirmando seu compromisso com a população capixaba.

Embora não seja morador de Linhares, Tyago Hoffmann tem demonstrado um cuidado

especial com o município, reconhecendo sua importância estratégica e regional no

estado. Como secretário de Saúde, tem destinado recursos relevantes, coordenado

obras estruturantes e garantido a execução de políticas públicas que melhoram

diretamente a vida dos linharenses. Seu olhar atento às demandas da nossa cidade e

seu comprometimento em ampliar o acesso à saúde demonstram sensibilidade, respeito

e uma gestão humanizada.

Diante de sua expressiva contribuição ao fortalecimento de políticas públicas na cidade

de Linhares e do carinho com que trata as pautas do município, a concessão do título

de Cidadão Honorário Linharense a Tyago Hoffmann é um reconhecimento merecido.

Trata-se de um gesto simbólico que expressa a gratidão da cidade a alguém que faz

parte de sua história de desenvolvimento e cuidado com a população.

CAIO FERRAZ
  Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003300320034003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 29/04/2025 10:48

Checksum: 272DBAC84DFE6A9096AA5283F9DA59185E313734D2C1FCC47C55E3F119446D3C